oppressionis praesentiae gallicae vinculis  
captivatos per nostrum adventum e jugo  
liberet servitutis, promptos nos exhibet et in  
utrumque paratos, ut videlicet aut hodie per  
vos gloria nostra ingenti clarescat honore, aut[Page 359]

morti finaliter succumbamus. Sane labor iste  
nullatenus nos gravabit: proponimus enim  
quod nostra et Siculorum sit de caetero salus  
una, ac totius discrimen periculi sit commune;  
sed nec nos, nec vos amodo, si contingat, moriemur  
inulti, neque enim malorum vestrorum  
sumus ignari, quia vos credimus majora perpessos,  
quam referat lingua vestra. Forsitan  
haec vobis meminisse juvabit in posterum; revocate  
igitur animos, et timorem dimitte maestuosum,  
et dicite Siculis, quod relegent metum  
a cordibus, et ab animis secludere curas  
curent. Nam ipsos cito tutos nostro auxilio faciemus,  
qui eos viribus totis intendimus, expositis  
nostris opibus, adjuvare. Ille autem, qui  
coelum serenat nubilum, et placat concitas  
tempestates, nobiscum Siculos confovebit, et  
nostra eorumque consilia in melius reformabit".

CAP. X

Nuntii regis Aragonum summum pontificem  
adeunt.

Veniunt post haec ab oris Africæ nuntii regis  
Aragonum ad mare Tyrrenum duabus galeis  
velocibus, et in littoribus carnitanae plagiae  
applicantes, galeas inibi arctis ancorarum morsibus  
alligarunt, et quos illuc confisos tabularum  
juncturae mare divixerat, deinde apud Montem  
Flasconem, ubi summus pontifex aextivabat,  
equorum conductit suavius ambulatus. Ibi ergo  
occurrit domini Papæ præsentia, et in omni  
consistorio explicant, quod pectore simulato congestant,  
ac verba referunt verisimilibus colorata  
figmentis, quorum relatio et supplex petitio esse  
tales forsitan potuerant:

"Sanctissime pater et domine, fides regum Aragoniae  
vobis et fratribus vestrī est nota, manifesta  
est etiam probitas personarum, et quantumcumque  
sancta romana Ecclesia omnes reges  
occidentales fideles invenit, illos tum fidelissimos  
ad servitia fidei habuit et constantes;  
eorum namque labores et studia contra infideles  
christiani nominis indefesse versata sunt;  
omnes orbis angulos vere de iis jam fama replevit,  
quod scilicet rege Hispaniae dumtaxat  
excepto, qui cum Saracenis quotidianis insultibus  
fatigatur, non sit memoria alicujus principis  
christiani, cuius opera contra inimicos  
Crucis claruerint pæconio tantæ laudis quantæ  
esse gloriae regis Aragonum meruerunt.

Ecce, pater sanctissime, dompnus Petrus rex  
noster, merita cupiens adaequare parentum, et  
eorum per omnia vestigia laudabilia prosequi,  
collectis undique suis viribus et congestis, ac  
suis subditis praeter solitum contributionibus  
propter haec indigne gravatis, contra barbaros  
copiosum comparavit exercitum, et classem  
paravit sub spe tantum Illius, cuius nominis  
ipsi barbari sunt blasphemæ, nec non et sub fiducia  
recipiendi ab apostolica Sede, quam matrem[Page 360]

recognoscit et dominam, opportuna subsidia,  
et auxiliaria juvamenta, ut de terra  
sua et aliis terris fidelium sibi genti suea possit  
opportune et celeriter in necessitatibus subveniri;  
et si expeditat surri etiam auxilio  
personarum, convertet se ad viciniores hostes,  
et contra eos potissime, quorum status integre  
magis propter vicinitatem Christicolarum exprobat  
aspectum, et fidei orthodoxæ ...

..... Cepimus ergo hac consideratione  
terram in partibus Barbariae in districtu  
regis Tunisii, ubi est major totius fere paganismi  
potentia, ibique statim in ipso descensus  
nostrum primordio quoddam castrum populosum,  
quod Alcolium dicitur, nobiscum semper Divinitatis  
assistente potentia, per violentiam occupavimus.  
Ibi rex noster stat tutus inconcussibilis,  
et ab Arabia tota securus, nec metuit  
ipsum ullo unquam tempore perdere, quod  
jam ad honorem fidei et Ecclesiae perpetuo  
habitari Christianis asseruit. Demum, pater,  
audite miranda opera Dei clementiae; attendite  
qualiter omnipotentia nostris principiis prospere  
aspiravit. Pridie, pater, omnes vires Arabiae  
contra nos fuerant deliberate congregatae,  
ac equitum multitudo, velut arena maris, quae  
dinumerari non potest, versus castrum Alcolii  
hostiliter venire jam ceperat, credens totum  
sine resistantia nostrum statim exercitum absorbere.  
Sed nos relatione hominis hebrei,  
nobis forsan coelitus occurrentis, accessimus  
armis accinti ad quemdam passum arctum,  
per quem non congregatim, sed singulatim venire  
ad nos poterant Saraceni, et quot volumus  
de ipsis Arabibus transire permisimus. Tandem  
ora passus invasimus, nec ultra passi sumus  
citra venire; omnes ergo quos citra passum  
invenimus, gladiis nostra dextra compressit,  
ita quod canum facta est strages, quod  
plusquam decem millia Dei jussu nostris manibus  
corruerunt. Sed ecquis tam eloquens  
tantam illius diei cladem, Africæ caedes caninas,  
et funera barbarorum valeat explicare?  
Certe omnis tum campus madebat sanguine occisorum,  
nigrum colorem ex superjacentibus  
corporibus superficialiter induens, abdicato viridi  
naturali. Haec sane propter tam grandia,  
tamque plena prodigiis, tamque pro fide famosa  
vix evenire possunt sine numine Deitatis,  
aut absque motu et voluntate celestium  
non contingunt. Recurrit ergo rex .....

ad subsidia matris suae romanae Ecclesiae,  
cujus negotium proculdubio geritur, quoties  
per reges catholicos contra infideles nominis  
christiani aliquis sit processus, ejusque matris  
suae auxiliatricem dexteram suppliciter advocat  
et implorat, et petens, ut ea, quae Sedes  
apostolica per tempora didicit indulgere principibus,  
pro redemptione Sepulcri dominici transfretantibus,  
et in subsidium Terrae sanctae,  
regi nostro et de jure debita pro eo, quod in  
servitum Dei et Ecclesiae tantum sine alterius

[Page 361]

auxilio negotium est aggressus, et de liberalitatis  
largitione, quam erga regum petitiones  
Sedes eadem exercere misericorditer assuevit,  
dignetur Sanctitas vestra sibi cum celeritate  
concedere. Petitiones eae sunt, ut Sanctitas  
vestra illuc aliquam personam idoneam destinet  
pro legato, qui vice romanae Ecclesiae  
totum nostrum cruce signet exercitum, et veniam  
indulgeat peccatorum, quodque alicui  
Praelato verbum crucis in Aragonia et Hispania  
contra barbaros in adjutorium regis nostri  
detur auctoritas praedicandi. Decimam quoque,  
pater sanctissime, petimus regni nostri collectam  
et depositam pro generali passagio in  
ejusdem Terrae sanctae subsidium, quae, velut  
dicitur, regi transfretanti versus orientales  
partes in dictae Terrae succursum, secundum  
deliberata Sedis apostolicae deberetur;  
nam, si decimam hujusmodi auctoritas vestra  
nobis indulgeat, diu contra infideles in partibus  
illis durare poterimus, et terras fidei nostrae

conquirere, ac gentes illas inimicas Ecclesiae  
continuis jacturis et gravibus offensare ....  
remanere ..."

Praedictis sane ambasciatoribus regis Aragoniae  
fuerunt interdum bona et curialia data  
responsa, eisque dominus Papa satis applausit,  
ac domini cardinales congaudentes sibi et regi  
suo de tantorum felicitate successuum pleno interius  
laetitiae jubilo replebantur; de eo maxime  
quod, cum olim opiniones eorum contra eumdem  
regem de facto Siciliae fuissent suspitione multa  
gravatae, nunc autem de ipsius regis accessu  
contra Saracenos assumpto tanta et tam clara  
certitudine declarantur.

#### CAP. XI

#### RECEDUNT NUNTII REGIS ARAGONUM

#### DE ROMANA CURIA.

Verum qui in Sede apostolica praeses est ad  
negotia, et domini cardinales, lenti quorum  
sunt pedes in rerum expeditionibus gravitate defecti,  
et velociter ad ignota non errant, tam cito  
suarum arcana non reserant gratiarum, nec  
alicui subito manum liberalitatis imponunt, sed  
omnia sub praegnanti responsione procrastinant,  
et hoc ideo, ut promovendorum apud eos negotiorum  
plene veritate propalata, sine suggestione  
doli et fraudis, quae ad expeditionem et gratiam  
fuerint admittenda, per eos valeant expedire,  
ac de inceptis cum lentitudinis gravitate  
deliberant adimplere. Dicti nuntii regis Aragonum,  
quibus non ita celeriter respondebatur  
ad votum, cum licentia insipide postulata, seu  
animo petita jam parato ad exprimenda concepta,  
retrocedunt ad littora marina festine, sicut  
forsitan fuerant subornati.[Page 362]

#### CAP. XII

#### REX ARAGONUM PETIT SICILIAM.

Nuntiis ergo praedictis nondum post impetratum  
a curia redditum factis velis, rex Aragonum  
a celato pectoris fomite flammarum fervescentem  
excutiens, cum nondum caussae irarum,  
quas dicebatur contra Gallicos concepisse, a suo  
animo excidissent, nec saevos dolores de avita  
et socii morte susceptos temporis vetustate substulisset  
oblivio, spoliis honustus Arabum, petit  
Trinacriae littora. Ecce jam vides sicanum  
mare velivolum, jam nautae aragoni remis fatiscentes  
et funibus properant ad promissa, jam  
catalana falanx de Libia in Siciliam navibus  
pergit instructis, et galeis ordinatis ad bellum,  
solus tum rei appetitus optatae hominum  
prospere roborat animos, et eorum vires faecundas  
efficit at videntes. Rex ergo Aragonum ad  
concepti termini tempus veniens, civitatem panormitanam  
triunfabiliter intrat, ubi in ingressu  
portus nauticus exoritur tantus clamor, tantusque  
virorum tumultus, et tubarum tantus resonat  
clangor, quod confusis vocibus singulorum,  
quae discerni non poterant, sonos aera sine discretione  
reverberans, apud civitatem Montis  
Regalis fuisse fertur auditus.

Nec est mora: convenientibus regem Aragonum  
omnibus regni exulibus, et iis praecipue, quos  
odium regis Caroli, aut propter patrata dudum  
scelera metus arcebat, aut qui jam in se cooperant  
invidiae stimulos retorquere, rex ipse Aragonum  
versus obsessam civitatem Messanam, ubi  
erat exercitus Gallicorum, civitatem ipsam dure  
perurgens, vestigio accelerato procedens, castra  
movet, per mare ac per terram bellatorum suorum  
aciem ordinat, et bellum Gallicis propalato  
furore publice jam indicit. Juvat Siculos pusillanimes,  
refovet debiles, et extolidum populum  
in suis excessibus petulantem, ac antiquae instabilitatis

vitiis tortuosum, inceptae rebellionis errore  
defendit.

Constitutus igitur in itinere veniendi Messanam,  
de Nicosia nuntium ad regem Carolum in  
campo morantem misit, et litteras sine verborum  
multiplicatione conscriptas, in quibus regis Siciliae  
titulum usurpavit, sicque priusquam ad locum  
perveniat, scriptis et relationibus nuntiorum  
aperia movet odiorum verba, quae fuerunt majoris  
odii seminaria deputata, sub hac continentia

litterarum:

"MAGNIFICO VIRO CAROLO REGI HIEROSOLIMAE,  
ET COMITI PROVINCIAE, PETRUS ARAGONUM  
ET SICILIAE REX. Dum in partibus Barbariae  
contra hostes fidei apud quoddam castrum,  
quod Alcolium dicitur, prospere ageremus,  
quidam venerunt ad nos de tota Sicilia nuntii,  
de vobis graviter querelantes, ac dicentes quod  
vos Siculos dira tirannide premitis, et multis[Page 363]

oppressionibus adgravatis. Nos, quia ipsum regnum  
Siciliae ad uxorem ac filios spectat, haec  
pati ulterius non voluimus, cum nec etiam deberemus,  
propter quod in eorum auxilium venimus,  
quibus occasione uxoris et filiorum nostrorum  
deesse non possumus. Postmodum vero  
apud Panormum postquam applicuimus cum  
nostro navigio, majoris quaerelae delatio est  
perlata, videlicet, quod vos in Siciliam exercitualiter  
venientes, civitatem nostram Messanam  
quotidiana molesta obsidionis tenuistis  
arctatam, unde statim in auxilium Messanae,  
nulla nobis et genti nostrae data requie, nos  
accinximus adventuros. Quare rogamus Magnificentiam  
vestram, ut maturantes vestrum,  
soluta obsidione, recessum, Messanenses praedictos  
et omnes Siculos sine turbatione et molestia  
dimittatis. Non enim nobis jure imperium  
competit Siculorum, sed filiis nostris ex  
avita noscitur successione spectare. Et ecce  
latores praesentium apocrissarios nostros ad vos  
praemittimus super iis, quae vobis sunt dicturi,  
informatos, quorum dictis fidem poteritis  
adhibere. Nos autem e vestigio sequimur, ut  
in succursum Messanensium praedictorum, si  
eorum dimissa obsidione non recesseritis, Vobis,  
quantum poterimus, obviemus".  
Venientes ergo regis Aragonum nuntii ad obsidionem  
regis Caroli, assignatis primo litteris  
regis ejusdem, hoc brevi sermone onerant intellectum:  
CAP.

XIII  
ALLOQUUNTUR NUNTII REGIS ARAGONUM REGI CAROLO.

"Miratur rex Aragonum dompnus Petrus, quod  
eum ... et fidelibus domo progressi,  
cujus prosapia juri alterius nullam facere consuevit  
ijuriam, modo regnum Siciliae, quod  
ad uxorem ex paterna, et ad filios suos ex avita  
successione cognoscitis firmiter pertinere,  
hostili gladio premitis, et manu inimica turbatis;  
unde rogit vos de proditione vocari, diffidat  
vos, et gentem vestram, et ex nunc denunciat  
vobis guerram, intendens de caetero totis viribus  
offensare".

CAP. XIV

REX ALLOQUITUR NUNTIIS REGIS ARAGONUM.

Rex autem Carolus, cuius nimium membra,  
frigore quodam soluta, illico riguerant litterarum  
praedictarum tenore, et verborum pondera  
nuntiorum flammatu corpore revolvens, statim  
curis ingentibus aeger efficitur; speciem tamen  
vultus sapientis more dissimulat, et altum in  
anxietate dolorem saucio corde premens, vix  
haec nuntiis explicat respondendo: "De rege Aragano  
valde miramur, quod nulla contra eum a

formidat. Regnum Siciliae, quod ab Ecclesia  
romana tenemus, ad uxorem suam et filios  
pertinere mendacio manifesto et notoria praesumptione  
confingit. Terram, quam tot laboribus  
et tot infandis gallicae gentis ...  
titulo vendicare contendit, miramur, et magis  
quod ipse, cuius frequenter laudavimus probitatem,  
regis adulterini nomine usurpato, audet  
se mendaciter regem Siciliae titulare. Dolemus,  
praeter haec, quod, quem credebamus  
amicum, cui nullo tempore offensam aliquam  
fecisse meminimus, modo tam perverse comperimus  
inimicum, nostris rebellibus non sine  
nota proditione faventem, ac nos proinde offendentem,  
qui a nobis est inoffensus. Tanta ne  
tenet eum generis et gentis suae fiducia, ut  
nos tam fidens et tam securus invadat? Si pietas  
est, quam credimus esse, in Deo, quae tantos  
et tam nefundos curet excessus, persolvat  
dignos pro tot ausibus sibi grates, et pro attenta  
proditione praemia debita recompenset.  
Nos enim forte ex parte nostra, quod secundum  
debitum adversus tantam injuriam insurgemus,  
et ostendemus regi vestro, quod bellum contra  
nos fatue attentavit".

CAP. XV

#### REX CAROLUS CONSULIT CONSILIARIOS SUOS.

Post haec rex Carolus ad consiliarios suos  
ait: "Ecce quod verebamur accidit; ecce nostra  
suspicio de regis Aragonum proditione concepta  
rei suspectae certitudine declaratur; jam  
patescunt insidiae, jam fraus excogitata venit  
ad actum; videte, quid nobis et vobis consultius  
et salubrius sit agendum, quia non est admodum  
tutum suspendere cum dilatione consilium;  
audivimus enim quod classis ipsius proditoris  
regis Aragonum portum Messanae est  
ad diem tertium intratura; et quod ipse versus  
nos mature festinat per terram".

CAP. XVI

#### CONSULUNT CONSILIARII REGIS.

Est qui dicat regi: "Domine, esto quod rex  
Aragonum cum toto suo exortio sit Messanae:  
numquid ipse nobis concertare tentabit, qui  
sumus hic numero plusquam ... electorum,  
plusquam LX.M. strenuorum peditum?  
Et esset jam intra terram cum toto exortio  
suo: nam nos eum et Messanam continuis in  
concuribus angustiabimus, adeo quod inibi aut  
fame gravante deficient, aut nobiscum necessario  
dimicabunt".

Alius ait: "Domine, diu in hac obsidione duravimus,  
totus exercitus fatigatus est nimis,  
omnes gratuito animo pervenerunt, aut qui ratione  
adunamenti et feudorum sine stipendio  
huc usque steterunt, servitio completo, recedunt,[Page 365]

et sic quotidie numerus nostrae gentis  
detrahitur. Illorum autem numerus peditum  
semper crescit: hic non est campus, ubi milites  
valeant concertare, sed montes et colles,  
inter quos, ut videtis, plusquam manus militis,  
peditis probitas operatur".

Respondet alias: "Domine, numquam possunt  
nobis tam pauci pedites remanere, quin sufficient;  
castra tum nostra retro aliquantulum  
retrahamus extra burgum ad locum Musellorum,  
ubi campus apertus est satis, ibique stenus  
castrametati. Nos enim habemus et tria  
millia balistrariorum, qui nos continue suis  
stipendiis comitantur: hos nulla caussa reddet  
absentes; satis ergo sufficere possunt, ubi talis

et tanta est militiae multitudo".

Respondet alius: "Domine, satis posset esse, quod si omnes Siculi convenient Messanam cum exercitu regis Aragonum, nos aggredi nullatenus attentarent, et non praesumerent se bello nobiscum pariter commiscere. Forsitan omnes succumbent uno casu. Sed attendendum est, quod, si victualia nobis deficiant, quae pro tanto exercitu vix tantum pro mensibus duobus habemus, de nullis partibus admodum ad nos poterunt transportare. Calabria enim, quae e vicino nobis est posita, omnino jam victualibus est exhausta, ubi si in modica quantitate possint aliqua reperiri, sunt adeo illa cara, quod stipendiariorum stipendia non eis tantum sufficerent pro panis substantiatione solius. Apulia praeterea, et Terra Laboris, et Principatus, a nostro exercitu distant, propter quod appropinquate tempore autumnali, quo periculosus mare procellis incipit agitari, vasselli vix tunc aliquid poterunt navigare".

Dicit alius: "Domine, saltem istis duobus mensibus, pro quibus victualia pro exercitu toto sunt nobis, consulo, quod moremur; forsitan enim interim aliquid hic boni possimus operari, ac gentem rebellem obsidionis arctoris angustiis macerare".

Alius autem perspectius consilium suum salubribus adjuvat argumentis; dicit enim: "Domine, in agendis, quod extimatur tutius, est petendum. Gens quidem nostra longa hic obsidione jam fessa nimirum discedere cupit ad propria. Idem recedendi ardor omnes amplectitur, ut videtur; nam commoditates illas aestivas, quas noster exercitus, qui his littoribus applicuit, nondum vinearum et arborum consumptis faetibus, habuit, modo non invenit, nec posset usque ad anni renovationem aliquatenus invenire. Ad haec, Domine, si vos hic tempestas potius aspera intercludat, et, austro respirante, obsidio nostra perduret, non solum nos instanti hieme victualia non habebimus, sed inundosi maris concita tempestate flatus ventorum hiemalium ad terram vi vasellos nostros impellet, et erimus similes naufragis, et aut hic fame peribimus, aut, invalescentibus contra [Page 366]

nos hostibus, moriemur; nec prudentis est credere, quod rex Aragonum, cuius est in talibus magna et fraudulenta sagacitas, campestrem nobiscum descendet ad pugnam. Cogitabit enim vero tantum impedire vias maris, ne ad vestra huc littora navigio quis valeat applicare. Hostes praeterea tempore procelloso, et cadentibus imbris, portum messanensem, ubi nec hiemales nulla vincula tenent naves, nec vassellos alligat ancora adunco morsu, possunt exire cum volunt. In eo sane vasselli tamquam in tuta statione morantes, aut planis vento velis, aut remis impellantibus, in Farum securi prodeunt, aut relatione decursuum aquae Fari absque ventorum adversantium metu illuc redeunt, quando volunt. Praeter haec in qualibet parte usque ad Tauromenium montes inaccessibilis littoribus appropinquant, quos non est fas equinis pedibus peragrare. Perinde, domine, gens inimica nobis, quae, sicut nostis, mare modo siculum navigat, si audax Catalanorum populus, qui venturus est proxime, nos bellis vexabit, et armis ac sine nostrorum ictuum relatione nos ferient, et castrorum nostrorum latera molestabunt. Tutius est ergo, domine, ut veloci remigio petamus, dum possumus, redditum, et sit non furialis absque pavore discessus; ne forsitan mala gentis nostrae,

quae exercituum dissolutione consueverunt accidere,  
videamus. Insuper non expedit guerram  
istam mente furia decurrere, nec statim ad  
vindictam de supervenientibus noviter hostibus  
aspirare. Iniquum quippe nimis est quod delectat  
iratum: Farenses enim utilia, et gesta  
non sentiunt, quia dum commoti ad vindictam,  
rerum temperantiam nec cogitant, nec requirunt".

CAP.

XVII

Gallici ex obsidione Messanae discedunt.  
Sic igitur in contraria consilia scinditur sermo  
cujuslibet. Regis autem omnino multum infixi  
pectoris singula verba haerent: cuius membris  
nulla gens exhibet in agendis sollicitudines,  
sumpta cura modo propter adventum regis  
Aragonum, recentia vulnera corde nutrit, ultimo  
tamen adhaerens consilio, ut cariora praecedant,  
praemittit reginam in Calabriam cum  
omnibus suis caris. Jam divulgatur per exercitum  
regis Caroli deliberatio de discessu; jam,  
regina discedente, multitudo currit ad littora;  
quilibet conatur, ut non sit ultimus in recessu:  
praessurarum instantia et virorum clamore sine  
moderamine in lictus habet ..... anxie  
acies circumarrant, stridentes rudentes .....

temoni nondum soluta vela nautica promptitudo  
clamoris, vocibus auditis, suspendit, castra fremunt,  
et clamoribus proinde resonantibus magnis,  
aether, ac si hostis secum illis manualiter  
conjunxerit, fatigatur. Viri nautici duobus in [Page 367]

transeundo exercitu .... insidentes absque quietudine,  
transtris invigilant, alii cito vela solventes,  
et remos alii cum manu violenti impellentes  
galeae simul disjunguntur, et naves, quas  
nec remigare cerneret catervatim, et velis classem  
recedere non aequatis, sed impariter et inexpectata  
conserva, modo transfretare, modo  
refretare, ut reliquos non dimittant.

CAP. XVIII

#### CONSTITUITUR AD RECOLLIGENDUM EXERCITUM.

Ne autem gens minuta Messanae relinqueretur  
exercitus....cum jam contra regios confortati  
et animati forent, ipsius exercitus dissolutione  
perspecta, rex ad recolligendum populum,  
et custodiendum eos, qui ad citrafretandum  
ultimo remanerent, comiti Burgundiae provide  
ordinavit, fecitque fieri juxta littus maris in plagia,  
ubi vasselli recolligebant viros in altum,  
vallorum et trabium ambitum per circuitum aggeribus  
convallatum, ut dum reliqui cum dicto  
comite ad recolligendum ultimos excubarent,  
officium datum erat, se suaque in dicto objecto  
ambitu possint salubriter receptare. Nonnulli  
sane debiles, ut praevenire possent in recedendo  
alios, dimittebant arnesia, intendentes tantum  
ad salvandas personas, non res, aut quia per  
transvectionem nautica impietas illam mercedem  
aliquando exigebat, quae majoris erat, quam  
res transeundae, valoris, sicque regio jussu supellectilia  
multa, frumentationes, et nonnulli parvi  
equi, pro quorum cuiuslibet portatura unam unciam  
et nonnumquam duas nautica crudelitas  
exegerat, Messanensium manibus relinquuntur.  
Quamplures vero nolentes suos equos vivos ipsorum  
Messanensium usibus applicari, illos gladio  
perforabant. Insuper lignamina multa rudia et  
alia levigata pro diversis obsidionis operibus,  
quae a Calabria fuerant transportata, in quantitate  
non modica remanserunt in castris. Rex  
ipse propterea ultimus in citrafretando non fuit,  
quem forsitan dominam suam consortem congruum  
erat sequi. Postquam igitur totus regis  
exercitus citra Pharum transvectus est, rex ipse

Tuscis, Lombardis, et regnicolis, qui gratuito  
convenerant, aut ex servitio debito, redeundi licentiam  
impartitus, substitut in regno cum Gallicis.

CAP.

XIX

Rex Aragonum Messanam ingreditur.

Rex Aragonum, post solutionem exercitus  
Gallicorum, Messanam applicuit; classis ejus  
intravit portum postmodum subsequendo. Verum  
dum Provincialium, Pisanorum, et illorum de  
Principatu, et de Terra Laboris galeae proprios[Page 368]

lares remo et vento repeterent catervatim, non  
armatae viris, ut venerant, sed nautis, et personis  
ineribus oneratae; Catalani, quamquam  
essent laboribus tanti itineris fatigati, tamen de  
pristica Saracenorum caede superbi, et Messanenses  
etiam, qui sub tanta desperatione facti  
quodammodo redivivi, animos et vires assumpserant,  
cum XII galeis habentibus altas puppes,  
et proras aliquantulum elevatas, viris et armis  
ad pugnam necessario praemunitis, galeas praedictorum  
recedentium insequuntur, et, fugientibus  
reliquis, XVII manu interceperunt victrici,  
ac Messanam reduxerunt captivas.

Ex hac autem prima felicitatis sorte Messani  
et Catalani letitiae jubilo gloriantes, Ultramontanos  
suo carceri traditos conservarunt, Latinos  
vero liberos dimiserunt, in eorum optione  
ponentes, an vellent cum eis ad stipendia, seu  
aliter in Sicilia remanere, an magis ad propria  
remeare. Quibus Latinis in liberatione ajunt Messanenses:

"Nos nec reputamus inimicos nobis regniculos  
et Pisanos, sed amicos; potius Gallici  
tantum sunt nobis hostes; illos quaerimus,  
illorum sitimus sanguinem, et ipsorum refocillari  
mercibus affectamus. Scimus firmiter,  
quod vos domini de regno contra nos coacti et  
inviti venitis per Carolum. Scimus etiam, quod  
vos pariter nobiscum queritis libertatem regni,  
et eam anxie affectatis; sed in praesentia  
aliter facere non potestis, quin Gallicorum actionibus  
pareatis".

Ex duobus ergo regibus alti cordis, factis jam  
hostibus manifestis, altero agente Messanae, rege  
vero Carolo apud Regium commorante, ac altero  
contra reliquum omnem ebullientis invidiae  
accensis furore visceribus inimicitiae, per nuntios  
hinc inde transmissos crescent bellorum odia,  
crescitque in regno funebre bellum, et ignis  
jam inter fortis, favilla rediviva, succensus fomitem  
ad destinationem alternativam nuntiorum  
admittit.

CAP. XX

ECCLESIA ROMANA ACUIT GLADIUM.

Rex enim Carolus ad regem Aragonum nuntios  
destinavit, per quos eum de manifesta proditione  
redarguit. Interim autem Ecclesia gladium  
affixum templo, raro solitum reges magnos  
ferire laethaliter, et ideo a temporibus Frederici  
et posteritatis suae, cuius ictu perenniter corruerunt,  
scabra rubigine, quasi morsum, exerit,  
forbit, acut et vibrat, ut feriat, ac auditus  
viribus vulnera illa laethalia imprimat, quibus  
quondam idem Fredericus ejusque successio expiravit.  
Princeps interea primogenitus regis Caroli,  
ad quem de adventu regis Aragonum nihil huc  
usque pervenerat, congregat electam militiam,  
cum quo domini Petrus, Alfonsus, et comes Atrabatensis,  
nepotes regis ejusdem Caroli, venire  
in subsidium patrui, audita rebellione Siciliae,[Page 369]

ordinarunt, et quia semper principi videbatur accidere,  
quod acciderat, versus regnum de Gallia  
jam iter accipit veniendi.

CAP. XXI  
REX CAROLUS REDARGUIT PER NUNTIOS  
REGEM ARAGONUM.

Euntes ergo nuntii regis Caroli firma voce de proditione redarguunt, adjicentes, quod ipsum regnum invaserat, maxime quando coepit parare navitia. Primordialiter regem Carolum, si fideliter voluisse egisse, debuisset diffidare, ac si notam proditionis elegisset effugere, denuntiare primo debuit verbum guerrae, per quod concludunt et asserunt eum reputari debere merito proditorem, et ex eo potissime, quod regi Franciae suam voluntatem per litteras et per nuntios indaganti, ejus quod egit contrarium intimavit, expresse respondens, se non invasurum terram alicujus principis christiani, maxime regis Franciae ac apostolicae Sedis amici. Quapropter petebant nuntii praedicti ex parte dicti regis Caroli, ut terram occupatam consulto dimitteret, nec errorem assumptum ulterioris excusationis pallio contegat, quia ea, quam praetendit, caussa hujusmodi temerarii palliatione erroris illa est, quam quaerunt improvidi et presumptuosi cupientes recedere ab amicis.

CAP. XXII  
REX ARAGONUM NEGAT SE PRODITOREM, ET VULT PROBARE DUELLO.

Rex Aragonum ad praedicta terribili robusta voce respondit, quod non est proditor, nec debet proditor reputari, nec aliquid proditorie credit egisse, si vassallis uxoris suae subvenerat, quos per regem Carolum audiverat multa oppressione gravari; et, quod veritas in se suffragium habeat, quae dicit, bello se exhibet, ac singulari cum rege Carolo certamine probaturum. Super praedictis autem statim sollemnes nuntios ad regem Carolum pro parte sua disponit apud Regium profecturos. Postquam igitur nuntii regis Aragonum, ex quibus unus erat quidam Judeus de Messana, forsitan probrose transmissus, ut rex Carolus, qui novi hostis faciem propinquam videre non poterat, suos vassallos rebelles contra eum insultantes verbis et factis cerneret et doloreret, ad regem Carolum pervenerunt, transmissi fortassis pariter ad explorandum statum exercitus Gallicorum, et pervidendum partes illas, et ad se curandum se in malis agendis, regem Carolum alloquitur in haec verba:  
"Ecce, domine rex, regem nostrum bis appellasti

[Page 370]

per vestros nuntios proditorem. Prima vice morem gerens, pertransivit gallicam cum dissimulatione superbiam. Nunc autem attendens, quod hujus rei patientia sibi posset ad pusillanimitatem et imbecillitatem utriusque hominis imputari, si foret jam videlicet bis a vobis proditor appellatus, responsa digna negaret, ad vos, domine rex, super proditorie annotatione talia dat responsa. Dicit enim, quod non credit aliquid contra vos proditorie se egisse, sed assumptum regni negotium juste ac fideliter inchoasse; venit enim ad terram patrimonialem et filiorum, quam audiverat extranearum per vos novitatum cruciamine multo premi, et magna officialium vestrorum oppressione gravari. Constat enim quod recolendae memoriae rex Manfredus pater dictae suae uxoris, quem manus vestrae immaniter occiderunt, et quem vos regno et bonis omnibus patris et fratris cum labore congestis, et in aerario caesareo, quae nullius potentia regis abstulerat, spoliastis, regnum istud tenuit et possedit, et quod ex eo nulli alii praeter consortem suam, et alteram domicellam quam carceris custodia vestri servat, restant

superstites, vel haeredes. Cumque possessor, quantumcumque violentus, aut detentor occultus etiamsi fuerit rei possessae, restituendus sit ad ea, quibus extitit cum juris injuria spoliatus, merito absque proditionis nota rex noster in auxilium conjugis spoliatae per vos accingi potuit et venire. Praeterea, quae major inimicitiarum caussa inter regem, qui nec terram vestram aut regis Franciae turbavit aliquando, nec vestram aut vestrorum personas offendit, vel honores etiam impedivit, profecto, domine, non est mirabile, quod gener, saltem uxorea affectione pellectus, ad vindicandum funera tanti socii viribus si possit intendat, et quod rex honoris et terrae cupidus ad recuperandum regnum suis filii elaboret. Verum, domine, si vos ipsum, ut dicitis, verum creditis proditorem, ut evitentur multa personarum pericula, quae possunt futuris bellorum eventibus evenire, et effusioni multi sanguinis valeat praecaveri, poscit instanter inter vos et eum praedicta singulari certamine discuti et rei veritatem duelli experientia indagari. Tunc enim cum corpus vestrum corpori suo campo jungetur aperto, aut vestra superbia, et facta mendacia, aut ejus nota proditio finaliter patefiet".

CAP.

XXIII

#### OBLATIO PUGNAE, ET DE EJUS MODO EX PARTE REGIS ARAGONUM.

"Et in electione vestra, domine, ponitur, ut vel pedes, vel eques cum lancearum aut gladiorum gestamine aggredi velitis in campo duellum; et ut bellum recipiatis promptius, ac credatis quod rex noster de justitia non diffidit,[Page 371]

ipse praeter lanceam, si velitis, nulla defensionis vult arma gestare, vos autem, prout salubrius vobis reputetis adferre, corpus vestrum muniatis quibuscumque volueritis armaturis. Et si quidem rex noster vobis succubuerit praevalentibus, non solum vobis Siciliae regnum cedet, sed nec vult ulterius rex Aragonum nominari, nec de caetero inter famosos milites apparere, sed insigniis militaribus prorsus abjectis, orbem peregre circulariter peragrare; si autem, vobis remanentibus in campo confusis, ipse praevaleat, terram, quam occupatis, sine belli fatigione ac alicujus resistantiae obice, nec non et nomen et titulum regis Siciliae sibi libere dimittatis".

CAP. XXIV

#### RESPONSIUS REGIS CAROLI.

Rex ad haec Carolus voce senili, quam turbatus vix spiritus proferebat, quasi dignatus responsum reddere, sermonem responsurus abbreviat, et ait:

"Regem Aragonum quis non asserat proditorem, cui non sit ejus nota proditio, qui sub pacis tempore, elato malae voluntatis animo, paravit exercitum, fecit jacula, concinnavit dolos, et machinatus est laesiones, quibus offendat hominem improvisum, hominem viventem de eo securum, hominem, a quo nec ipse, nec antecessores sui ullo unquam tempore sentierunt injuriam? Sed, Eo faciente, per quem de nostris hostibus nobis est data victoria, laqueum forsitan, quo credit illaqueare sopitos, paravit pedibus suis, et incidit praeceps in foveam, quam effudit. Ad haec, amice, satis esset indecens, et personarum imparitate probrosum, quod solus cum solo, senex cum juvne dimicaret. Non enim hoc dicimus, quasi animo nostro jam cesserit amor laudis, aut quod sit nostra gloria pulsa metu, sed quia sexagenarii

aegra genua trahimus, et arctus jam  
hebetes habemus, pro eo quod tardante senecta  
gelidus in nostro corpore sanguis hebet,  
unde vires jam effaetae quodammodo frigent in  
artibus congelatae. Sed profecto, si nobis adforet  
illa juventus, quae nobis dudum aderat,  
quando vires melior sanguis dabat canente senecta,  
quae nobis amodo geminis sparsa temporibus  
cumulatur, aut illa quoque juventa,  
qua rex vester fidens, contra nos duelli verbis  
insultat, duellum oblatum nullo diffugio vitaremus,  
imo eum ultra incitaremus ad talia, tamquam  
nostrum et Ecclesiae romanae notorium  
proditorem. Sed quantumcumque senecta nos  
aggravet, placet nobis, quod rex vester eligat  
sibi certam suorum militum quantitatem, nosque  
de nostris totidem eligemus, et si credit  
de proditione pugna media excusari, campestrem  
descendemus ad pugnam: tunc enim  
certo certius apparebit, qui gestat animum proditoris".[Page 372]

#### CAP. XXV

Pugnae pactiones constituuntur.

De pugna ergo inter reges per sollemnes nuntios  
arduus fit tractatus, sed de numero compugilum  
et loco certaminis aliquantulum alternativa  
vota discordant. Rex enim Aragonum metuebat  
de dolo regis Caroli, et suorum potentiam,  
ne, si forte vinceret, vinceretur, et, si bellum  
perderet, perderetur. Propter quod cum obtulisset  
in Calabria cum rege Karolo pugnaturum,  
petuit obsidem principem unicum natum regis.  
Sed nec de numero concertantium magno unquam  
voluit concordare rex Aragonum, nam cum ageretur  
de C militibus assumendis hinc inde, respondit  
nuntiis regis, dicens: "Ubi invenientur  
C ita boni milites armis experti, qui possint ad  
tantam pugnam idonei reputari? Nos diffidimus  
posse illos apud nos, vel in toto regno Aragoniae  
reperi. Forsitan nec in utrisque regnis Italiae,  
Hispaniae, ac Aragonum reperirentur hujusmodi;  
et, dato quod inveniamus eos, illos forsitan  
nolumus hujus pugnae discrimini exponere;  
et si nos omnino vellemus, forsitan ipsi nollent  
sub tanto discrimine laborare; et si vellent  
obtentu nostro ad onera tantae pugnae promptos  
suos humeros exhibere, nos tamen considerato  
quod totum propterea nostrum regnum  
posset velli, nollemus eos huic casui fortuito  
demandare". His et aliis verbis rex Aragonum  
cum nuntiis regis Karoli longo tractatu tantum  
de numero disceptabat, quamquam pugnam finaliter  
acceptasset.

De loco ad haec pugnae, recensisit singulis locis  
communibus, demum ad concordiam venientes,  
firmatum est, juramento hinc inde per procuratores  
praestito, et per plures uniuscujusque  
partis milites magnos viros, quod in eodem campo  
prope Burdegalam civitatem, quae subest regi  
Angliae Odoardo, quem reges praedicti communem  
reputabant consanguineum et amicum, debeat  
haec concertatio consummari. Locus enim  
ille communis per consequens propter dominium  
dicti regis Angliae credebatur, quamquam magis  
Gallicis propinquaret. Fuit tamen intentionis  
regis Caroli, et hoc inter nuntios regum ipsorum  
fuit juramento vallatum, quod C cum C deberent  
in campo ad haec deputato communiter  
concertare. Sed qui cum nuntiis firmatae pugnae  
tractatibus adfuit ..... quod rex Aragonum,  
quotiens de hujusmodi secum certamine agebatur,  
dupli verbo protestabatur de numero,  
quasi diffidens posse C electos, et huic pugnae  
opportunos, milites invenire.[Page 373]

CAP. XXVI

Almogaveri Gallicorum castra noctu invadunt  
ac praedantur.

Firmatis igitur facienda pugnae foederibus,  
quod plerumque discriminis ingruentia mentem  
reddit amentem, et furor nonnunquam caecat  
hominem eumque reddit immemorem, Galici,  
qui erant Catonae, nondum Catalanorum advertentes  
insidias, et se forte tutos ibi credentes  
propter regis Caroli vicinitatem apud Regium,  
quod a Catona distat per sex miliaria, commorantes  
negligunt se, et terram illam Catonae,  
quam nec defossum aggeris vallat, nec muros  
tuetur fabrica, nec trabium ambitus reddit fortem,  
sed plana sine montis et defensionis obice  
tota jacet, per noctis excubias custodire. Nec  
requirunt etiam quod expedit, ut balistrarri muniant  
passum vetustissimi nemoris Solani, et  
quoddam casale plenum incolis in nemore ipso  
constructum, quod a nemore nomen...venire  
citra insulam Catalani, rege Carolo inibi  
existente.

Sed, quia hostium et adversantium exercituum  
cognitione sunt vanae, et alter ignorat  
alterius cogitatum, alterque fraude dolove molitur  
in alterum, cum nec dolus, nec virtus in hostibus  
requirantur, Almogaveri subito Syculorum  
conductu nocte prima veniunt apud monasterium  
Syllae, locumque sine resistentia occupant  
et disrobant, deinde invadunt terram et monasterium  
Balneariae, omniaque inventa diripiunt  
et convertunt in praedam. Demum ascendunt altum  
Solanum, ibique subsistunt, et assecurati  
etiam sunt aliquantulum, visis nemoribus, quorum  
cultores, ut fatur, factique monticulae loca  
opaca et devia illorum montium bina manu dextera  
ferro acuto crispantes hastilia, quotidianis  
complent discursibus, viisque praecidunt, ut  
Regium a rege Carolo nulli patere possit accessus,  
nec portantibus fodrum transitus habeatur.

Postmodum vero, dum Gallicorum agentium in  
Catona fessos arctus sopor complectitur, eo videlicet  
tempore, quo prima quies mortalibus aegris  
serpit, aliaque comitiva Almogaverorum venit  
de Messana conductu Messanensium eorumdem,  
qui terram predictam Catonae, somno vinoque  
sepultam, violenti, velut fulgur, invadunt;  
quorum jam insidiis patefactis, doloque detecto,  
terra illa doloribus immiscetur; clarescunt ecce  
armorum sonitus, et maximus Gallicis orror ingruit,  
audito quod terram Almogaveri invasissent.

Caeduntur ergo ex Gallicis siqui sunt vigiles,  
et excitati per strepitum aliqui, nec clamores,  
nec illata vulnera sentientes, in ipso quietis  
sopore sine doloris punctura amimam dimittunt.

Corrunt ergo improviso multi tunc Galici  
Catalanorum hastilibus, nonnulli personas et  
arnisia, quamplures vero subripentes se a manibus  
invasorum arnesia tandem perdunt et equos,  
quos aut asperi Almogaveri manus exenterat,[Page 374]

aut, si praeservare possit, traducit ad littora.

Post

haec Almogaveri, qui non nisi marina  
littora, ut, si expediatur, se in mare valeant receptare,  
aut saltuosa petunt nemora, ut objectu  
arborum frondiferarum, et aggeribus collium,  
et lapidum multitudine inspidorum defensos, eos  
aut eorum vestigia equina velocitas, petente sessore  
milite, non attingat, aliqui confugiunt ad

Solanum, aliqui Messanam redeunt onusti spoliis  
Gallicorum.

CAP. XXVII

PONITUR, QUI SUNT ALMOGAVERI, ET QUO VADUNT  
DE NOCTE.

Genus sane istorum, quos modo vulgus Almogaveros nominat, bellici studii est aspernum, belloque intractabile semper, donec spiritus vititens durat eis; et ideo fas est credere, quod denuo quaerant bella. Sed, quia, ut praedictum est, loca vitant, quae calcare valeant equina vestigia, per caecam noctem dumtaxat querere praelia subnituntur, ac lucem odientes, cum male agunt, non nisi nocte contratam omnem circuunt et revolvunt, velut lupi raptore sub atra nebula discurrentes, quos improba rabies ventris excoecat, ut aliquid rapiant, et reportent catulis propriis expectantibus faucis siccis escam.

#### CAP. XXVIII

Rex Karolus retrocedit, rexque Aragonum

Regium ingreditur.

Rex ergo Carolus considerans, quod Catalani Solani passum praeoccupaverant, ubi non poterant offendii faciliter, dubitans etiam ne Almogaveri adeo per suos discursus omnes vias, per quas ad exercitum ipsius regis aliquis ire poterat, impedirent, necessariis genti gallicae omnino deficientibus, non solum apud Regium tantus Gallicorum exercitus, sed nec posset in tota Calabria propter rerum inopiam commorari, civitate Regia cum deliberatione dimissa, versus Militensem Dioecesim retrocedit, et in plano S. Martini, ubi adhuc veteris castri S. Martini munita supersunt, prope terram novam, quam comes Fredericus Lancea quondam construxerat, et accolis illius castri fecerat habitari, castrametatus est, et ibi tandem totus regius exercitus congregatus.

Cumque cives regini, qui remanebant in fauibus Sycolorum eos naturaliter odientium, regi discedenti suppliciter exponerent, quod, cum dimittantur sine defensoribus et gallicae gentis custodia, non possunt per se terram illam muris debilibus circumseptam defendere contra Syculos [Page 375]

et tenere, ipsis a dicto rege potentibus, quid eis de caetero faciendum incumbat, contra ipsum regem nullo modo de proditione notentur, rex ipse, quia ipsius terrae debilitatem noverat, et civium imbecillitatem sciebat, plenam licentiam impertitur ut faciant quidquid volunt, sine metu penae, qua plectendi sunt hujusmodi sceleris patratores. Statim ergo Regini mittunt Messanam, et advocant Catalanos et Messanenses jam accintos ad citrafretandum in Calabriam, certificati de recessu regis Karoli et suorum. Et venientem novum regem cum multitudine peditum in civitate suscipiunt, quibus propter Gallicorum exercitum victualibus jam exhaustis de tota Sycilia, occasione regis Aragonum, suaequa gentis convenientis inibi, subvenerunt.

#### CAP. XXIX

REX ARAGONUM PONIT SE IN CAMPO CORONAE.

Nec est mora, rex Aragonum Gallicis cupiens vicinari, ut aliquid suis viribus videatur ostendere, cum multitudine arceriorum et balistrariorum, paucis tantum militibus respective, transit nemus Solani, et prope Seminarias in planitia montis, qui vocatur Corona, ubi quondam temporibus Manfredi Messanenses per quemdam Conradum Trinciam de ducatu Spoleti fuerunt turpiter debellati, et probrose devicti, ordinat exercitus sui castra, sed nec certat ad plana descendere, aut aequo campo se dare, metu copiosae multitudinis Gallicorum.

Interea ecce princeps Alphonsus, et comes Atrebantium cum mille militibus, non occasione regis Aragonum, sed propter rebellionem Syciliae congregati, regnum intrant, et de mandato regio sine mora properant in Calabriam, et

cum regis Caroli exercitu se conjungunt, ibique  
in plano praedicto Sancti Martini fatigata itinere  
membra repausant.

EXPLICIT LIBER NONUS.[Page 376]

INCIPIT LIBER DECIMUS

CAPUT I

REX ARAGONUM REPUTATUR EXCOMUNICATUS  
AB ECCLESIA.

Sed, dum concertaminis memorati vallata pacta  
deponerent, dum princeps et comites in regis  
subsidiū jam venissent, dumque regum hostilia  
castra fremunt ..... volens sic percutere,  
quod mederi non valeat, dictum regem Aragonum  
per excommunicationem contra fautores  
et complices Sycolorum cujuscumque conditionis,  
praeeminentiae, vel status existant, generaliter  
promulgatam declarando reputavit in ejusdem  
excommunicationis laqueum incidisse, eumque  
propterea fieri anathema ..... dierum ad privationem  
regni suaे Aragoniae per recessum ..

... Postquam igitur divus Martinus summus  
pontifex memoratum regem Aragonum,  
sua ira contra complices Sycolorum generaliter  
promulgata, denunciavit vinculo excommunicationis  
adstrictum, et eamdem contra eum apud  
Montem Flasconem excommunicationis sententiam  
innovavit post lapsum termini, quem ad  
exeundum de Sycilia dicto regi Aragonum illuc  
nullo reddituro tempore assignavit; idem dominus  
Papa regem ipsum regia dignitate depositus,  
ipsum Aragoniae regno privavit, publice super  
haec postmodum apud Urbem veterem et sollemniter  
sententiam proferendo.

Verum non mireur quisquam corde tacito, et  
linguae detractione confabulet, quo jure ipsum  
apostolica Sedes potuerit Aragoniae regno privare.  
Pro certo asseritur, et nos firmiter tenere  
debemus, quod in archivio romanae curiae invenitur,  
qualiter Petrus quondam rex Aragonum  
avus dicti Petri regis Aragonum regnum ipsum  
eidem Ecclesiae constituit censuale.

CAP. II

VERBA REGISTRORUM PAPALIUM DE REGNO  
ARAGONUM.

Habent enim in se registra dictae Sedis, ut  
ajunt, qualiter s. memoriae Innocentius papa  
III quondam dictum Petrum avum, assotiatum  
multorum procerum comitiva suorum, per  
mare ad Sedem apostolicam venientem, ut inibi  
ab eodem Innocentio papa militare cingulum  
et regium acciperet diadema, honoravit multipliciter,  
et honorifice et benigne recepit, et eum  
in ecclesia S. Pancratii prope trans Tyberim per  
episcopum portuensem faciens in regem injungi,  
deinde propriis manibus coronavit, et regalia  
insignia universa, mantum videlicet, colobium,  
sceptrum, et pomum, coronam, et mitram, quae[Page 377]

ad opus ipsius non solum speciosa, sed et praetiosa  
parari fecerat ex more in regum coronationibus  
observando, largiens eidem, ab ipso corporale  
juramento recepit, pro cuius religione,  
inter caetera, fidelitatem et obedientiam ipsius  
summo pontifici, ejusque successoribus eidem  
romanae Ecclesiae regnum suum in ipsius obedientia  
fideliter conservare promisit. Et demum  
idem rex cum multo tripudio et applausu coronatus,  
juxta Innocentium papam praedictum  
ad basilicam principis apostolorum de Urbe rediens,  
super illius altare sceptrum et diadema  
depositus, et militarem ensem de manu Innocentii  
ejusdem papae recepit, dictumque suum regnum,  
in antea censuale a suis praedecessoribus  
ejusdem Ecclesiae constitutum, cupiens personaliter

post Deum ejusdem beati Petri et apostolicae  
Sedis protectione muniri, praefato Innocentio,  
et per eum dictae apostolicae Sedi, obtulit,  
illudque sibi et suis successoribus in proprium,  
divini amoris intuitu, et pro remedio  
animae suaे, et progenitorum suorum, novo  
adjecto censu, constituit censuale, promittens  
quod ipse ac successores sui speciales eidem Sedi  
fideles et obnoxii teneantur. Haec autem papa  
lege fore servanda decernens, ut hujusmodi regalis  
concessus firmitatem inviolabiliter obtineret,  
ipsam in scriptis redactam, et procerum  
curiae suaे consilio sygilli sui munimine roboratam  
concessit papae Innocentio supradicto.  
Unde, quia dictus rex Aragonum nepos dicti  
Petri regis, quem tamquam haeredem in regno  
sicut et caeteros successores suos idem rex avus  
suus sollemniter obligavit et ejusdem Ecclesiae  
fidelitatis et obedientiae fecerat debitorem, violavit  
fidem hujusmodi, qua romanae Sedi tenebatur  
astrictus, et invadendo contra fidem rem  
Ecclesiae, Ecclesiam offensavit, per Sedem apostolicam  
contra eum ad privationem dicti regni  
Aragonum, Sedis censualis ejusdem, jure procedi  
potuit, sicut dicunt. Depositioni tamen hujusmodi  
plures de collegio suum consensum impartiri  
omnino tum subito denegarunt, cuius rei  
causam non est habilium perscrutari, nam divinari  
potius esset causam pingere, quam veritatis  
seriem enarrare.

### CAP. III

#### CONCEDIT PAPA REGNUM ARAGONUM FILIO REGIS FRANCIAE.

Immediate igitur sine longi temporis intervallo  
praefatus dominus papa regnum Aragonum  
in Ecclesiae dominium ex causis expressis  
superius revocatum in secundogenito illustris regis  
Francorum Philippi de mera liberalitate  
transtulit, eique gratiore concessit. Huic et translationi  
et concessioni quidem domini cardinales  
in principio sicut nec depositioni praedictae  
consentire discordibus animis noluerunt. Ad inducendum  
post haec dictum regem Franciae,[Page 378]

quod concessionem hujusmodi pro memorato secundogenito  
promptus acceptet et negotium  
ipsius regni Aragonum contra regem depositum  
viribus assumat et animo, et temporali gloria  
..... vivaciter exequatur, ac quos  
Ecclesia verbaliter poenis addicit, realiter ipse  
percutiat et flagellet, venerabilem patrem dominum  
Joannem dictum Zelotta, tituli sanctae  
Ecclesiae presbiterum cardinalem, apostolica  
Sedes in Franciam providet prefecturum. Huic  
autem postquam suis aut verius Sedis apostolicae  
monitis rex Franciae ac inductionibus acquievit,  
et concessionem hujusmodi pro secundogenito  
acceptavit, dominus papa in regno Franciae  
plenaе legationis officium impertitur, cardinali  
praefato committens nihilominus, quod  
in auxilium regis Franciae, ac sui secundigeniti,  
quem jam regem Aragonum titulat, praedicet  
contra inobedientes Aragonenses publice verbum  
crucis.

### CAP. IV

#### DECIMAE COMMODANTUR IN SUBSIDIUM REGIS FRANCIAE.

Praeter haec in subsidium regis Franciae decimas  
ecclesiasticorum proventuum per totam  
Galliam dominus papa colligi, ac regi eidem  
exhiberi per aliquot annos mandat. Ad haec,  
quia litium et bellorum dubius est eventus,  
multaque veniunt sub coeco marte discrimina,  
quaesoli Deo tamquam futura sunt cognita,  
quaero quis tam perspicax mathematicus augurari

lingua praesaga valeat, quae caussa sit  
victrix, quaeve sit victa, an quae victura, quaeque  
vincenda? Posset forsitan sub generalitatis  
dubio respondere: victrix caussa diis, sed victa  
placuit rationi; praecor haec secum disserere,  
postquam de fine sibi constiterit agendum. Unum  
scimus ad praesens, quod te, Petre, rex Aragonum  
quondam appellate, jam regem ulterius non  
audemus dicere: non deditigeris igitur, si de  
caetero in agendis baptismatis nomine appellamus,  
nam istud cum persona sua fertur, quod  
mors sibi rapere sola potest. Ecce rex Carolus  
te Petrum in loco pugnae satagit praevenire, et  
ut in Calabria post subsistat instruis insidias,  
et paras offendicula pedibus Gallicorum. Rex  
igitur Carolus, qui propter jusjurandum adimplere  
pactorum foedera intendebat, dimisso principe  
primogenito suo in toto regno vicario, versus  
Franciam gressus accelerat, milites quosdam,  
quos de pugnatorum numero centeno ferre decreverat,  
secum ducens.

#### CAP. V

Quum princeps in plano S. Martini moraretur,  
rex Aragonus Seminarias ingreditur.  
Princeps ad haec in plano S. Martini cum  
exercitu copioso subsistens, et existente sibi domino[Page 379]

Petro comite Alansano, inibi castra firmans  
ad custodiam Nicoterae, que prope littus maris  
sita per paucas leucas distabat ab exercitu Gallicorum,  
et a Messana civitate per littora marina  
XX, Atrabatensem comitem jubet ire, dubitans  
ne Messanenses et Catalani terram illam per  
mare occupent, et occupatam faciant custodire  
in exercitus principis detrimentum. Ex tunc  
enim Catalani et Syculi post captas adversariorum  
galeas per mare Tyrrenum insolenter  
vagari coeperunt, et in eo quasi soli habebant  
dominium; cursitare praeter haec nonnullos galeones,  
qui piratico cursu aequora circuirent,  
provide ordinarent. Ex tunc etiam post ribellationem  
Syciliae, rege Calabriam dimittente, malorum  
gentis gallicae primordia inceperunt, et  
operum Syculorum, et complicitum labes coepit  
labefactare contratam; ex tunc quoque potissime  
post dimissam civitatem reginam pacta regis  
Caroli retro fluxerunt, et Gallicorum spes quotidie  
visa est sublabi, vires que ipsorum sine visibili  
pugna confringi.

Sed, ut dictus Petrus de Aragona, demorans  
adhuc in loco praedicto Coronae, Gallicos in  
fronteria se palantes telis et insidiis superet,  
quorum vires aequare non poterat, nonnullos  
Graeculos de contrata, qui tamquam ii, quorum  
discursus nullius cura ingruebant, exercitum utrumque  
revisere, explorationes status Gallicorum  
per loca illa constituit. Sicque dum octingenti  
stipendiarii equites gallici apud Seminariam  
commorantur, quae distabat per duas leucas  
tantum a plano Coronae, ubi Petrus de Aragona  
cum exercitu residebat, contingit, quod quodam  
magistro Henrico dicto Barrotta portante  
VI. M. unciarum auri pro stipendiariis praedictis,  
apud Seminariam commorantibus, qui  
thesaurarii vices in hac parte gerebat, dum ibi  
nocte manerent, adventus suus cum hujusmodi  
pecunia, exploratorum praedictorum relatibus,  
ad aures dicti Petri de Aragonia est perlatus.  
Igitur idem Petrus, qui est auri cupidus, non  
minus cupiens per quemlibet modum laedere Gallicos,  
et adducere in exterminium inimicos, exercitus  
utriusque cupidine, noctis tempore Catalanis  
amictus, descendit pedes cum multitudine  
peditum proclives colles, quibus Seminaria  
subest, quia custodes non credebant intrantes

hostes fore, et terram silentem invadit, et cum non sit terra ipsa objectibus roborata murorum, Almogaveri, et qui cum eis erant, silentiosi passum terrae paeoccupant, ubi quamplures pervaigiles tutos per nocturna silentia quiescentes..

..... cubabant; ipsi autem custodes non credebant, qui veniebant, affore inimicos, nisi quatenus manus intrantium, contra eos inculcantes ictus, et sua torquentes hastilia, cognoverunt.

Haec enim sunt Almogaverorum gestamina: manus quidem sinistra bina gestat hastilia, scilicet [Page 380]

lancea lato ferro, et missile cum acuto, dextera vero tertium jaculum, quod praemittit in hostes, ita quod duobus admodum arundinis vento agitatae crispatis, et dextera ipsa jaculatis missilibus, pro defensione ac impulsione lancea sola manet. Licet ergo custodes resistere cooperunt, eis tamen caesis, qui primi occurrerant Catalanis, statim ipse Petrus cum electis Almogaveris personaliter ad domum dicti Henrici recte, ac si alias in ipsa terra fuisse, quam numquam viderat, festine procedit ubi dictus Henricus tutus propter tantam militiam quiescebat. Post haec clamorosis vocibus divulgato rumore, quod terram hostes habebant, multi ex Gallicis, et nudi, et pedes, multi cum equis non sellatis, nonnulli minus magisve suis amitis et armaturis assumptis, prout citius aut tardius potuerunt, hostium intrantium constricti pertransire tumultus exiverunt a terra. Et in hoc morem animositatis et audaciae servaverunt, quod sui memores, nullatenus hostium imminentium terrae conjuncti sub Seminaria ad medium leucam simul omnes in unam se massam milites glomerarunt, numero forte V.C., deliberantes invasionis tam subitae moraturi ultima, finemque videre, ac expectare inibi, donec sol oriens restitueret eis diem; quamplures tamen ad significandum principi praedictum nocte illa properare processerunt. Memoratus autem magister Henricus cum familia sua praeventus ab hostibus, dum praeter exigentiam ordinis clericalis, cuius tunc habitum non gestabat, nititur se tueri, et armis, quae tunc in illo subito manus provida potuit apprehendere, molitur in hostes, vitam ibi sanguine finivit effuso. Domum ergo ejus totam Catalani rimantur propter indicatum thesaurum, qui pridie fuerat visus ibi; sed jam erat principi destinatus; sicque dum ad domus tam dicti Henrici Catalani sua vota convertunt, et illuc dirigunt manus armatas, paucos Gallicos praeter familiam ipsius magistri Henrici jacula catalana contingunt. Postquam vero lucem mortalibus restituit alma dies, Catalani, dimissa Seminaria, castra sua ascendunt; Gallici autem extra Seminariam glomerati, certi prius quod abscessissent hostes, ad terram redeunt, nec tamen equos et exuvias dimissas ultra reperiunt, quas manus hostiles exportasse feruntur.

Princeps post haec illa die ad visitandum terram invasam, et qui erant in illa, statim transmittit decentem suorum militum comitivam, sed deliberato consilio, quia dubitabat, ne Seminariam iterum hostes invaderent et occuparent, et occupatam facerent custodiri, ut addatur afflictis afflictio, et ultra naufragium in naufragium feratur, terram praedictam depopulat, et mandat inhabitari, et sine incolarum habitatione dimitti, propter quod ipsius terrae habitatores in extraneum deducti exilium per Calabriam disperguntur. [Page 381]

Siciliam petit.

Postquam Petrus de Aragona suas dilatavit  
adeo fimbrias, quod terras plures adjacentes exercitui  
principis occupavit, habuitque quandam  
civitatem, quae Geracium dicitur, volentibus  
civibus et introducentibus Catalanos; sed cum  
in ea sit castrum fortissimum, in quo se statim  
dominus Guydo de Alemania cum Gallicis receptarat,  
castrum ipsum habere dictus Petrus  
nullo modo potuit, quamquam gentem gallicam  
inibi receptatam quotidianis fecisset insultibus fatigari.  
Deficientibus igitur obsessis aqua et viciualibus,  
cum non posset eis per principem subveniri,  
aut quoquomodo succurri, pro eo quod civitas  
illa pro se fortissima est, credebat firmiter,  
quod dictus dominus Guydo aut castrum fugiens  
nocte dimitteret, aut obsidentibus sub pactis eodem  
castro redditio, suum cum hostibus pacisceretur  
abscessum. Verum quia uxor dicti Petri  
filia quondam Manfridi cum duobus suis filiis,  
magistro Joanne de Procita comitata, Panormum  
venerat, idem princeps, qui ceperat quemdam  
Syculum exploratorem cum litteris, et suspendio  
dederat, a quo quaedam contra se machinata  
quaestionibus dicitur extorsisse, coepit  
vehementissime dubitare, ne quidam Palmerius  
de Abbatie, oriundus de Trapano, civis panormitanus,  
famosus in tota Sycilia, dives agri et pecoris  
inter omnes illos de Valle Mazariae, cum  
aliquibus Syculis conspiratione inita, contra  
uxorem et filios ipsius Petri, eo in Calabria  
exercitualiter commorante, aliquid attentaret,  
sicut de iis rem suspicabilem alias fama diffusa  
videbatur habere, et quod tempus pugnae stimulante,  
vere jam novo appropinquante, ipsius  
recessum exigere poterat, subito Geracio  
et nonnullis terris dimissis, quas Catalani nocturnis  
discursibus occuparant, et dimisso etiam  
campo Coronae, ac exercitu dissoluto, dictus  
Petrus cum suis omnibus retrocedit. Non tamen  
si qua potuerunt apprehendere spolia dimiserunt.  
Jam ipsi pro moribus, et pro obtenta  
consuetudine observabant, ut terras pro spoliis  
tantum peterent, et de castris occupatis, et non  
munitis ..... et spolia flagitarent, regnicolas  
pro auro, pro fructibus pecora, et boves  
pro coriis diligentes. Civitate tamen Regina,  
fortificata per gyrum et defensoribus, tota dimissa,  
dictus Petrus absque mora repetit Insulam,  
ubi de majoribus quosdam illico per suspicionem  
cepit, et suo carceri mancipavit, et  
tandem adeundum ad Aragoniam futuri in occasione  
certaminis jam accinctus, filii et uxore  
dimissis, dictum Palmerium de Abbatie, pulchro  
capiendi modo, in sua comitiva complectens,  
eum in Aragoniam secum ducit.  
Interea aextivi temporis intemperie veniente,  
multitudo Gallicorum, propter varias incommoditates